

 SUINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
		OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO			DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%		FONTE	VERSÃO			
		DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13					ORSE	2026/04			
		RESPONSÁVEL	Eng. Bruno Inocencio Henrique					SINAPI	2026/06 SEM DESONERAÇÃO			
							Composições Próprias	PRÓPRIA				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
00000183	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	SINAPI	Material	JG	1,25	304,90	381,12	5,60	5,60	A		
00039021	PORTA DE ABRIR EM ACO, COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO/PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSO, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, VIDROS NAO INCLUSOS	SINAPI	Material	UN	0,55	669,83	368,41	5,41	11,01	A		
00004998	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM MADEIRA MACICA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), QUALQUER DESENHO (VERTICAL/DIAGONAL/HORIZ.), E = *3,5* CM, DIMENSOES 2,10 X 0,70 (SOMENTE FOLHA DE PORTA, ACABAMENTO NATURAL)	SINAPI	Material	M2	0,504	654,92	330,08	4,85	15,86	A		
00003423	JANELA MAXIM-AR EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 1 FOLHA PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS, (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	Material	M2	0,33	941,76	310,78	4,57	20,43	A		
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	14,13	21,42	302,63	4,45	24,88	A		
00040659	JANELA DE 6 FOLHAS DE CORRER EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE CORRER VENEZIANA, 2 FOLHAS FIXAS VENEZIANA E 2 FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO, COM FERRAGENS (SEM VIDRO, SEM ACABAMENTO E SEM GUARNICAO/ALIZAR)	SINAPI	Material	M2	0,34	850,51	289,17	4,25	29,12	A		
00039025	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 CM X 210 CM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	Material	UN	0,27365	1.039,07	284,34	4,18	33,30	A		
113797	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	ORSE	Material	m2	0,50	555,55	277,78	4,08	37,38	A		
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	14,07	17,88	251,66	3,70	41,08	A		
00011199	JANELA DE CORRER, ACO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM DIVISAO HORIZ, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, BANDEIRA COM BASCULA, 4 FLS, 120 X 150 CM (A X L)	SINAPI	Material	UN	0,2779	848,85	235,90	3,47	44,55	A		
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	9,75	22,76	221,94	3,26	47,81	A		
00003421	JANELA EM MADEIRA CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ CURUPIXA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/MARCO *10* CM, 2 FOLHAS DE ABRIR TIPO VENEZIANA E 2 FOLHAS GUILHOTINA PARA VIDRO, COM GUARNICAO/ALIZAR, COM FERRAGENS (SEM VIDRO E SEM ACABAMENTO)	SINAPI	Material	M2	0,33	667,80	220,37	3,24	51,05	B		
00011190	JANELA BASCULANTE, ACO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS)	SINAPI	Material	UN	1,39	153,70	213,49	3,14	54,18	B		
00039505	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,30	652,45	195,74	2,88	57,06	B		
00034391	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO, ESPESSURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	SINAPI	Serviço	M2	0,34	549,84	186,95	2,75	59,80	B		
00020017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	Material	M	15,41	11,09	170,90	2,51	62,32	B		

 SUINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
		OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO			DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%		FONTE	VERSÃO			
		DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13					ORSE	2026/04			
		RESPONSÁVEL :	Eng. Bruno Inocencio Henrique					SINAPI Composições Próprias	2026/06 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
00000599	JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE	SINAPI	Material	M2	0,20	832,43	166,49	2,45	64,76	B		
00003081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	SINAPI	Material	CJ	0,83	180,18	149,55	2,20	66,96	B		
00034381	JANELA MAXIM-AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	Material	UN	0,41666	336,12	140,05	2,06	69,02	B		
00036888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	Material	M	4,00	33,47	133,88	1,97	70,98	B		
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	Material	UN	3,75	33,39	125,21	1,84	72,82	B		
00036888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	Material	M	3,43	33,47	114,64	1,68	74,51	B		
00044054	JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 3 FLS (2 VENEZIANAS E 1 VIDRO), SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	Material	UN	0,16656	662,81	110,40	1,62	76,13	B		
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	4,66	22,76	106,09	1,56	77,69	B		
00011185	VIDRO PLANO ARAMADO E = 7MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	Material	M2	0,33	296,69	97,91	1,44	79,13	B		
00034364	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 4 FLS, BANDEIRA COM BASCULA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	Material	UN	0,1112	773,26	85,99	1,26	80,39	C		
00010506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	SINAPI	Material	M2	0,33	249,26	82,26	1,21	81,60	C		
00010491	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	Material	M2	0,50	162,70	81,35	1,20	82,79	C		
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	43,92	1,82	79,93	1,17	83,97	C		
00036896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	SINAPI	Material	UN	0,16666	456,43	76,07	1,12	85,09	C		
00020259	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	SINAPI	Material	M	4,49	14,00	62,93	0,92	86,01	C		
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	43,92	1,36	59,73	0,88	86,89	C		
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	Material	UN	2,40	23,96	57,54	0,85	87,73	C		
00010553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,20	253,25	50,65	0,74	88,48	C		
00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	Material	310ML	1,33	36,25	48,16	0,71	89,19	C		

 SUINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
		OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO				DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%		FONTE		VERSÃO	
		DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13						ORSE		2026/04	
		RESPONSÁVEL	Eng. Bruno Inocencio Henrique						SINAPI		2026/06 SEM DESONERAÇÃO	
								Composições Próprias	PRÓPRIA			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
00010556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,13	370,46	48,16	0,71	89,89	C		
00010499	VIDRO MARTELADO OU CANELADO, 4 MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	Material	M2	0,50	95,70	47,85	0,70	90,60	C		
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	43,92	1,02	44,80	0,66	91,26	C		
00004430	CAIBRO NAO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	Material	M	3,26	13,66	44,60	0,66	91,91	C		
00010554	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,17	255,50	43,44	0,64	92,55	C		
00010489	VIDRACEIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2,10	19,98	41,96	0,62	93,17	C		
00010555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	Material	UN	0,15	278,63	41,79	0,61	93,78	C		
00043657	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM (CM-060), INCLUSO CONEXOES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	SINAPI	Material	M	4,00	8,78	35,12	0,52	94,30	C		
00003099	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA DE BANHEIRO, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO TRANQUETA	SINAPI	Material	CJ	0,20	163,27	32,65	0,48	94,78	C		
I07962	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju)	ORSE	Serviço	un	0,09	350,00	31,50	0,46	95,24	C		
00007340	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	SINAPI	Material	L	0,9771	30,22	29,53	0,43	95,67	C		
00003093	FECHADURA ROSETA REDONDA PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	SINAPI	Material	CJ	0,17	163,27	27,76	0,41	96,08	C		
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,78	1,70	23,43	0,34	96,42	C		
00010481	VERNIZ MARITIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, BRILHANTE, USO INTERNO E EXTERNO	SINAPI	Material	L	0,5412	41,92	22,69	0,33	96,76	C		
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,92	1,60	22,28	0,33	97,08	C		
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	Material	KG	22,40	0,96	21,50	0,32	97,40	C		
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	11,62	1,62	18,82	0,28	97,68	C		
00039432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	SINAPI	Material	M	4,80	3,46	16,59	0,24	97,92	C		
00034360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	SINAPI	Material	KG	0,27687	48,83	13,52	0,20	98,12	C		
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	0,736	15,62	11,50	0,17	98,29	C		
00007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	SINAPI	Material	L	0,8855	12,73	11,27	0,17	98,45	C		

 SUINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS									
		OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO			DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%		FONTE		VERSÃO	
		DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13					ORSE	2026/04		
		RESPONSÁVEL	Eng. Bruno Inocencio Henrique					SINAPI	2026/06 SEM DESONERAÇÃO		
		:						Composições Próprias	PRÓPRIA		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	Mão de Obra	h	0,50	20,49	10,24	0,15	98,60	C	
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	7,25	1,41	10,22	0,15	98,75	C	
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4,59	2,13	9,78	0,14	98,90	C	
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	4,59	2,06	9,46	0,14	99,04	C	
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	11,62	0,71	8,25	0,12	99,16	C	
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,78	0,57	7,86	0,12	99,27	C	
00043649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	SINAPI	Material	L	0,1584	45,35	7,18	0,11	99,38	C	
00038124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML	SINAPI	Material	UN	0,22	27,49	6,05	0,09	99,47	C	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	0,04962125	100,00	4,96	0,07	99,54	C	
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	43,92	0,11	4,83	0,07	99,61	C	
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	13,92	0,30	4,18	0,06	99,67	C	
00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	SINAPI	Material	KG	0,25	14,68	3,67	0,05	99,73	C	
00011945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	SINAPI	Material	UN	24,75	0,14	3,46	0,05	99,78	C	
00011950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	Material	UN	6,02	0,47	2,83	0,04	99,82	C	
00004377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	Material	UN	13,50	0,17	2,30	0,03	99,85	C	
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	Material	L	0,0813	23,10	1,88	0,03	99,88	C	
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	Encargos	un	0,1258248	14,00	1,76	0,03	99,91	C	
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	Material	UN	24,75	0,06	1,48	0,02	99,93	C	
00039026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	Material	KG	0,069972	16,53	1,16	0,02	99,95	C	
I10492	Cesta Básica	ORSE	Encargos	un	0,005562	205,00	1,14	0,02	99,96	C	
I01379S	Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	Material	kg	0,6783	0,94	0,64	0,01	99,97	C	
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	Encargos	un	0,1258248	5,00	0,63	0,01	99,98	C	
I02378	Vale transporte	ORSE	Encargos	un	0,1019576	4,50	0,46	0,01	99,99	C	
00005075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	Material	KG	0,03	14,70	0,44	0,01	100,00	C	
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	Encargos	un	0,001854	193,04	0,36	0,01	100,00	C	

 SUINFRA SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
		OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO				DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%		FONTE ORSE SINAPI Composições Próprias		VERSÃO 2026/04 2026/06 SEM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	
		DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13									
		RESPONSÁVEL:	Eng. Bruno Inocencio Henrique									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
00005066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	Material	KG	0,01375	19,37	0,27	0,00	100,00	C		
I00370S	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	Material	m3	0,00162	115,00	0,19	0,00	100,01	C		
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	Encargos	cj	0,0004944	300,00	0,15	0,00	100,01	C		
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	Encargos	par	0,0009888	73,93	0,07	0,00	100,01	C		
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	Encargos	un	0,005562	12,54	0,07	0,00	100,01	C		
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	Encargos	un	0,0022248	18,00	0,04	0,00	100,01	C		
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	Encargos	par	0,0028428	10,87	0,03	0,00	100,01	C		
I10596	Protetor auricular	ORSE	Encargos	un	0,005562	4,81	0,03	0,00	100,01	C		
I02711S	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	ORSE	Encargos	un	0,0001472	175,45	0,03	0,00	100,01	C		
I11247	Serra mármore	ORSE	Encargos	un	0,00005	319,90	0,02	0,00	100,01	C		
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	Encargos	un	0,0007416	13,50	0,01	0,00	100,01	C		
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	Encargos	pr	0,0009888	6,00	0,01	0,00	100,01	C		
I10788	Pá quadrada	ORSE	Encargos	un	0,0001472	36,90	0,01	0,00	100,01	C		
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	Encargos	un	0,0002472	20,11	0,00	0,00	100,01	C		
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	Encargos	un	0,00025	17,99	0,00	0,00	100,01	C		
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	Encargos	un	0,0001	44,00	0,00	0,00	100,01	C		
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	Encargos	un	0,0002208	18,58	0,00	0,00	100,01	C		
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	Encargos	un	0,00035	11,60	0,00	0,00	100,01	C		
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	Encargos	un	0,0002	18,80	0,00	0,00	100,01	C		
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	Encargos	un	0,0002	18,75	0,00	0,00	100,01	C		
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Encargos	Un	0,00035	10,22	0,00	0,00	100,01	C		
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,0000736	39,50	0,00	0,00	100,01	C		
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	Encargos	un	0,0001	19,50	0,00	0,00	100,01	C		
I11243	Martelo sem unha	ORSE	Encargos	un	0,00005	28,00	0,00	0,00	100,01	C		
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	Encargos	un	0,0001	13,52	0,00	0,00	100,01	C		
I10790	Prumo de face	ORSE	Encargos	un	0,00005	25,95	0,00	0,00	100,01	C		

	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS				
	OBRA:	ESQUADRIAS E VIDROS 2026 - ONERADO	DATA : 15/07/2026 BDI : 22,97% L.S. Hora: 111,95% L.S. Mês: 69,29%	FONTE	VERSÃO
	DESCRIÇÃO:	Processo 23078.546963/2025-13		ORSE	2026/04
	RESPONSÁVEL :	Eng. Bruno Inocencio Henrique		SINAPI Composições Próprias	2026/06 SEM DESONERAÇÃO PROPRIA

Subtotal até 100,01%	6.807,04
Outros	-0,96
Valor total do Orçamento	6.806,08

Eng. Bruno Inocência Henrique
CREA-ES 38333/D